

Полис-оферта по страхованию имущества граждан
№ _____

Программа: «ПРОСТОЕ РЕШЕНИЕ-ББР»

Дата выдачи:

Настоящий Полис-оферта является официальным предложением Акционерного общества «Московская акционерная страховая компания» АО «МАКС» (далее Страховщик) лицу, указанному как Страхователь, о заключении Договора страхования на нижеуказанных условиях и условиях Комплексных правил страхования имущества граждан АО «МАКС» №167 в редакции, действующей на дату выдачи Полиса-оферты (далее Правила страхования) и признается офертой в соответствии со ст.ст. 435, 438 ГК РФ. Акцептом настоящей оферты является уплата страховой премии в порядке и размере, указанном в Полисе-оферте. Настоящий Полис-оферта с момента его акцепта (уплаты страховой премии) признается заключенным Договором страхования. Условия, содержащиеся в Правилах страхования и не включенные в текст Полиса-оферты, применяются к Договору страхования (Полису-оферте).

Объекты страхования		Страховая сумма (руб.)
<i>Технический текст: выбирается в зависимости от страхуемого объекта и варианта страхования</i>		
Конструктивные элементы квартиры/жилого строения		
Внутренняя отделка и инженерное оборудование квартиры/жилого строения		
Домашнее имущество в соответствии с п. 3 Особых условий страхования настоящего Полиса-оферты		
Гражданская ответственность		
Страховая премия (руб.)		
Срок действия договора	Договор страхования вступает в силу с даты уплаты страховой премии (акцепта Полиса-оферты) и действует 365 дней. Страхование действует с 7 (седьмого) дня после даты уплаты страховой премии (акцепта Полиса-оферты) до окончания срока действия договора страхования (Полиса-оферты). Датой уплаты страховой премии является дата, указанная в документе об уплате страховой премии.	
Страхователь	Ф.И.О.: _____ Дата рождения: _____ Гражданство*: _____ Паспортные данные: _____ Адрес места регистрации*: _____ ИНН* (при наличии) _____ СНИЛС* (при наличии) Телефон: _____ Электронная почта: _____	
<i>Технический текст: *обязательно для заполнения при страховой премии более 40 000 рублей</i>		
Выгодоприобретатель (в части страхования имущества)	Страхование «за счет кого следует» (заключение договора без указания имени Выгодоприобретателя). При обращении за страховой выплатой Выгодоприобретатель(-и) для подтверждения интереса в сохранении застрахованного имущества должен(-ны) предоставить правоустанавливающие документы на такое имущество.	
Территория страхования (адрес) (в пределах территории РФ с учетом ограничений, предусмотренных п.10.8 договора страхования)		
Страховые риски	В части страхования имущества: «Пожар» (в соответствии с п. 4.3.1. Правил страхования), «Взрыв» (в соответствии с п. 4.3.2. Правил страхования), «Залив» (в соответствии с п. 4.3.3. Правил страхования), «Стихийные бедствия» (в соответствии с подпунктами «а», «б», «в», «г», «д», «е», «ж» п. 4.3.4 Правил страхования), «Механическое воздействие» (в соответствии с подпунктами «а», «б», «в» п. 4.3.5 Правил страхования), «Противоправные действия третьих лиц» (в соответствии с подп. «а» п. 4.3.6. Правил страхования), «Восстановление ключей и замена замков в случае ПДТЛ» (в соответствии с п. 8 Особых условий настоящего Полиса-оферты) В части страхования гражданской ответственности: наступление ответственности за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу третьих лиц в результате пожара, взрыва бытового газа, залива, произошедших по вине Страхователя (Застрахованного) в результате эксплуатации им застрахованной квартиры или жилого строения и находящегося в них имущества.	

Особые условия страхования:

1. Страховая премия уплачивается единовременно в день выдачи Полиса-оферты.
2. Страховое возмещение рассчитывается без учета отношения страховой суммы к действительной стоимости застрахованного имущества.

3. В качестве объекта страхования Домашнее имущество застрахованным считается следующее домашнее имущество, принадлежащее Страхователю (Выгодоприобретателю) на правах владения, пользования или распоряжения, и постоянно находящееся в помещении, указанном в договоре страхования как «Территория страхования»: Группа 1 – мебель (в т.ч.: комнатная жесткая, мягкая; для кухни и прихожей; раскладная и т.п.); Группа 2 – радио-, теле-, видео-, аудио техника и аппаратура, электротехника; электробытовые приборы; стационарная компьютерная техника (исключая ноутбуки), телефоны и факсы, модемы, сканеры, принтеры; Группа 3 – одежда; ковровые покрытия; картины (исключая антикварные).

4. По настоящему договору:

4.1. в пределах страховой суммы по страхованию Домашнего имущества установлена максимальная сумма выплаты страхового возмещения (лимит возмещения) на одну единицу движимого имущества в размере 30 000 руб.

Технический текст: пункт 4.2. применяется при страховании по варианту страхования №3

4.2. по каждому из отдельных элементов жилого строения: конструктивным элементам, внутренней отделке и инженерному оборудованию и домашнему имуществу установлена безусловная франшиза в размере 30 % от страховой суммы.

5. В пределах страховой суммы по страхованию Внутренней отделки и инженерного оборудования квартиры установлены максимальные суммы выплат страхового возмещения (лимита возмещения) по элементам имущества: отделка пола – 30% от страховой суммы; отделка стен (в том числе встроенная мебель) – 30% от страховой суммы; отделка потолка – 10% от страховой суммы; окна – 10% от страховой суммы; двери – 10% от страховой суммы; инженерное оборудование – 10% от страховой суммы.

6. В пределах страховой суммы по страхованию Внутренней отделки и инженерного оборудования жилого строения установлены максимальные суммы выплат страхового возмещения (лимита возмещения) по элементам имущества: Внутренняя отделка (в том числе встроенная мебель) – 26% от страховой суммы; Окна – 26% от страховой суммы; Двери – 22% от страховой суммы; Инженерное оборудование – 26% от страховой суммы.

7. В пределах страховой суммы по страхованию Конструктивных элементов жилого строения установлены максимальные суммы выплат страхового возмещения (лимита возмещения) по элементам строения (в процентах от страховой суммы): фундамент - 40% от страховой суммы, стены и перегородки - 20% от страховой суммы, перекрытия и полы - 20% от страховой суммы, крыша (кровля с несущей конструкцией) - 20% от страховой суммы.

8. По риску «Восстановление и замена замков в случае ПДТЛ» в целях настоящего Договора страхования (Полиса-оферты) страхование осуществляется на случай поломки замка входной двери страхуемого строения/жилого помещения в результате противоправных действий, указанных в подп. «а» п. 4.3.6. Правил страхования. По данному риску установлен лимит страховой суммы в размере 5 000 руб. Страхование по данному риску осуществляется на условиях «до первого страхового случая».

9. По настоящему Договору страхования (Полису-оферте) покрываются расходы по расчистке территории после страхового случая в размере 15 000 руб. по одному страховому случаю в течение срока действия настоящего Договора страхования (Полиса-оферты).

10. Уплачивая страховую премию по настоящему Полису-оферте (акцептуя Полис-оферту), Страхователь подтверждает, что объекты, принимаемые на страхование, не являются объектами, указанными в п.п.2.6, 2.7 Правил страхования, а также не входят в следующий перечень имущества:

10.1. Квартира/жилое строение и имущество в квартире/жилом строении во время проведения в них ремонтных, восстановительных, отделочных и иных видов работ, в том числе демонтажа и/или установки инженерных систем и оборудования.

10.2. Имущество, находящееся на открытом воздухе (мачты, антенны и т.п.) – при страховании квартиры.

10.3. Внутренняя отделка и инженерное оборудование квартиры/жилого строения действительной стоимостью более 20 000 рублей за 1 кв.м.

10.4. Антикварные, уникальные предметы и коллекции, картины и другие произведения искусства.

10.5. Деревянные строения - строения, удовлетворяющие хотя бы одному из следующих признаков: а) несущие стены выполнены из дерева; б) первый этаж выполнен из кирпича или бетона, а следующие этажи и/или мансарда выполнены из дерева; в) несущие стены выполнены из кирпича или бетона, при этом общая площадь деревянных пристроек составляет более 10 % от площади первого этажа строения; г) несущие стены выполнены из дерева и обложены с внешней стороны кирпичом; д) строение имеет деревянный каркас, обшитый с двух сторон досками, вагонкой, крупными щитами или другими материалами, внутреннее пространство между обшивкой может быть заполнено утеплителем.

10.6. Строения и имущество в строениях: а) год постройки строений ранее 1960 г. или физический износ конструктивных элементов по БТИ (Бюро технической инвентаризации) которых превышает 65%; б) часть строения; в) строения, находящиеся в стадии незавершенного строительства; г) строения, имеющие баню/сауну/гараж под одной крышей и имущество в них; д) предметы, закрепленные на наружной стороне строения, если они не являются инженерным оборудованием строения; е) технические средства, строительные и сельскохозяйственные машины (газонокосилки, мотокультиваторы и т.п.); ж) насосные установки, очистные сооружения вне застрахованного строения.

10.7. Гаражи, беседки, бани, сауны, другие хозяйственные (вспомогательные) постройки.

10.8. Любое имущество, находящееся на территории города Курска и Курской области, города Белгорода и Белгородской области, города Брянска и Брянской области, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, г. Севастополь и Республики Крым, Кантемировского, Богучарского, Россосанского, Ольховатского, Верхнемамонского районов Воронежской области; Каменского, Морозовского, Неклиновского районов Ростовской области, городов, Каменск-Шахтинский, Новошахтинск, Таганрог.

10.9. Имущество, застрахованное по действующему договору страхования, заключенному с АО «МАКС».

11 В части страхования имущества не являются страховыми случаями события, указанные в п.п. 4.9, 4.10, 4.3.1.1, 4.3.2.1, 4.3.3.1, 4.3.4.1, 4.3.5.1. 4.3.6.2 Правил страхования.

12. В части страхования гражданской ответственности не являются страховыми случаями события, указанные в п.п. 4.10, 4.13 Правил страхования, а также:

- вред, причиненный вследствие эксплуатации аквариума, находящегося в застрахованной квартире;
- ответственность за причинение вреда имуществу, находящемуся на территории страхования.

13. В дополнение к исключениям из страхования, предусмотренным настоящим Договором страхования (Полисом-офертой), не является страховым случаем и не возмещается ущерб, причиненный до начала действия Договора страхования, но обнаруженный после его начала, а также иной ущерб, который стал следствием повреждений имущества, имевшихся до заключения договора страхования.

14. Уплачивая страховую премию по настоящему Договору страхования (акцептуя Полис-оферту), Страхователь подтверждает, что

14.1. информирован, что все обязательства по Договору страхования (Полису-оферте) несет Страховщик, а не иное юридическое или физическое лицо, при посредничестве которого заключен Договор страхования (Полис-оферта);

14.2. понимает смысл, значение и юридические последствия акцепта (заключения) Полиса-оферты (Договора страхования), не находится под влиянием заблуждения, обмана, насилия, угрозы, не заключает договор вследствие стечения тяжелых обстоятельств на крайне невыгодных для него условиях, текст Полиса-оферты перед его акцептом Страхователем лично прочитан и проверен;

14.3. понимает, что оказываемые Страховщиком в рамках договора страхования услуги не являются навязанными Страховщиком и/или кредитором, не являются заведомо невыгодными либо обременительными для него. Ему известно, что он вправе обратиться в любую страховую компанию, а также что Договор страхования (Полис-оферта) заключен добровольно,

14.4. информирован, что настоящий Договор страхования (Полис-оферта) является самостоятельной финансовой (страховой) услугой, заключение настоящего Договора страхования (Полиса-оферты) не является обязательным условием для предоставления каких-либо иных услуг или заключения каких-либо иных договоров;

14.5. согласен, что документы, размещенные в электронном виде на сайте Страховщика, ссылки на которые указаны в настоящем Полисе -оферте и всех его приложениях или направленные по электронной почте Страхователя, указанной в настоящем Полисе-оферте, считается должным образом врученными (полученными) и он подтверждает наличие у него возможности ознакомиться с данными документами в сети «Интернет»;

14.6. он не является публичным должностным лицом, указанным в подпункте 1 пункта 1 статьи 7.3 Закона №115 -ФЗ от 07.08.2001, его супругом, близким родственником (родственником по прямой восходящей или нисходящей линии (родителем или ребенком, бабушкой, дедушкой или внуком), полнородным или неполнородным (имеющими общего отца или мать), братом или сестрой, усыновителем или усыновленным);

14.7. информирован, что предоставление им заведомо ложных сведений об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая, может повлечь последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 944 Гражданского кодекса Российской Федерации.

14.8. ему предоставлена информация, указанная в п.9.1.1 Правил страхования, с Ключевым информационным документом (КИД), условиями Полиса-оферты (в т.ч. с перечнем имущества, не подлежащего страхованию) и Правилами страхования (в т.ч. со способами информационного взаимодействия, предусмотренными Правилами страхования) ознакомлен и согласен. Полис-оферту, КИД и Правила страхования получил. КИД получен до заключения договора страхования.

15. Стороны пришли к соглашению об использовании Страховщиком факсимильного оттиска печати и подписи. Механическое воспроизведение подписи уполномоченных лиц со стороны Страховщика признается Сторонами аналогом собственноручной подписи уполномоченных лиц Страховщика. Изображение оттиска печати Страховщика, нанесенного на документ типографским или иным способом, является надлежащим реквизитом такого документа. Документы, содержащие механическое воспроизведение подписей уполномоченных лиц Страховщика и изображение оттиска печати Страховщика, имеют силу, аналогичную документам, собственноручно подписанным уполномоченным лицам Страховщика и имеющим оттиск печати Страховщика.

Документы, являющиеся неотъемлемой частью Полиса-оферты:

Комплексные правила страхования имущества граждан АО «МАКС» №167
Правила также размещены на официальном сайте Страховщика в сети «Интернет» по адресу <https://maks.ru/o-kompanii/pravila-i-tarify.php>

Страховщик: АО «МАКС»

должность	подпись	Ф.И.О.
М.П.		Доверенность: № от

Полис выдал:

(Ф.И.О./наименование агента)

(код агента)

